
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-092 дар назди 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Насриддинов 

Ҳукмиддин Наҷмиддинович дар мавзуи “Консепсияи фазилати инсон 

дар осори ахлоқии Мухаммад Ғазолй” барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои фалсафа аз рӯйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа 

(илмҳои фалсафй)

Диссертатсияи Насриддинов Ҳукмиддин Наҷмиддинович ба 

таҳқиқи яке аз мавзуҳои муҳимми таърихи фалсафа (масъалаи 
фазилатҳои ахлоқӣ) бахшида шудааст. Муаллифи диссертатсия 

муваффақ гардидааст, ки бо далелҳои муътамади илмӣ аҳамияти мавзуи 
мавриди таҳқиқи худро исбот намояд. Комиссия бо андешаи диссертант 

дар мавриди он, ки «Дар шароити густаришёбй ва пешрафти илму 

‘техника вазъи иҷтимоӣ-иқтисодӣ, фарҳангӣ ва маънавии инсон тағйир 

пазируфта, ахлоқи одамон зери таъсири омилҳои гуногун ба буҳрон рӯ 

ба рӯ мегардад. Аз ин рӯ, барои бартараф сохтани ин буҳрони маънавй 

омӯзиши амиқи арзишҳои ахлоқӣ дар таълимоти мутафаккирони 

гузашта ва истифодаи амалии онҳо тақозо карда мешавад». Аз ҷониби 

дигар, масъалаи шинохти-фазилати инсон ва камолоти маънавии он аз 

дидгоҳи мутафаккирони соҳибандешаи миллат воситаи муҳимми 
нигоҳдошти асолати миллй, фарҳанг ва ахлоқи суннатй мебошад. 

Алалхусус, дар замоне, ки раванди ҷаҳонишавй таъсири манфии худро 
ба тамоми соҳаҳои ҳаёти маънавии ҷомеа мерасонад, рӯ овардан ба 
андешаҳои арзишманди мутафаккирони гузашта василаи асосии ҳифзи 

арзишҳои ахлоқию маънавй, тарбияи наели муосир дар самти 
худшиносии миллй ва пешгирй аз афзоиши таассубу хурофот буда, 
пояҳои истиқлолияти фарҳангиро мустаҳкам менамояд. Ин ҳадаф дар 
замони муосир танҳо дар он сурате самаранок буда метавонад, ки агар 

консепсияҳои гуногуни ахлоқӣ мавриди таваҷҷуҳи хосса қарор гирифта, 

сифатҳои ахлоқи ҳамида ҷиҳати ислоҳи нуқсонҳои тарбиявӣ ва 



самаранокии онҳо барои инсони муосир аз нигоҳи илмй асоснок ва 

арзишҳои ахлоқии мусбат дар амалия татбиқ ёбанд. Яке аз чунин 

сарчашмаҳои асримиёнагй барои мардуми кишвари мо андешаҳои 

ахлоқии мутафаккирони Шарқ, умуман ва махсусан, таълимоти ахлоқии 

яке аз намояндагони он - Муҳаммад Ғазолӣ мебошад, ки дар тули асрҳо 

аҳамияти тарбиявӣ-ахлоқии худро гум накардааст», мувофиқ мебошад.

Масъалаи фазилатҳои ахлоқӣ аз ҳар давраи таърихй дида дар 
замони муосир муҳиммияти тоза касб намуда, тақозо менамояд, ки 
арзишмандтарин назариёти мутафаккирони фарҳанги гузаштаро таҳқиқ 
ва арзишгузорй карда, барои тарбияи наели муосир истифода намоем. 

Дар ин самт диссертатсияи Насриддинов Ҳ.Н. қадами устувор дар 

шинохти моҳияти фазилати инсон ва фазоили ахлоқӣ буда, дорой 
арзиши баланди назариявй ва амалй мебошад.

Мусаллам аст, ки дар шароити муосири ҷаҳонишавӣ раванди 
бегонашавию бегонапарастй суръати тоза пайдо намудаистодааст. 
Рушди мунтазами хурофотпарастию таассуби динй ва раванди 
густариши бегонашавию бегонапарастй дар байни наели наврасу ҷавон 

тақозо менамояд, ки таҳқиқотҳои илмй дар самти шинохти табиат ва 
моҳияти ахлоқ ва фазилатҳои ахлоқй бо такя ба таълимоти арзишманди 

мутафаккирони фарҳанги-миллй зиёдтар анҷом шуда, натиҷаҳои онҳо 
баҳри тарбияи наели муосир пешниҳод шаванд. Бо назардошти ин ва 

дигар андешаҳои дар диссертатсия овардашуда, метавон мавзуи 
таҳқиқотиро барои ҷомеаи муосири тоҷик актуалӣ баҳогузорй намуд. 
Яъне, диссертатсияи Насриддинов Ҳ.Н. ба яке аз мавзуҳои муҳимми 
таърихи фалсафа бахшида шудааст. Аз ин нуқтаи назар мавзуъ ва 
муҳтавои диссертатсия ва автореферата он ба соҳаи таърихи фалсафа, ки 

аз рӯйи он ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 ҳуқуқи қабули 
диссертатсияҳо дода шудааст, мутобиқат менамояд. .

2. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи пешниходшуда б о 
шиносномаи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа, мувофиқ мебошад. 

Ҳамчунин, таҳқиқот ба талаботи самтҳои афзалиятноки илм ва 



Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дараҷаҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми 
ноябри соли 2017 таҳти №5/2 тасдиқ шудааст, мувофиқат менамояд.

3. Натиҷаҳои асосии' таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 6 мақолаи 
илмӣ, ки аз онҳо 3 тояшон дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ 
расонида шудаанд, инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 
35-и «Тартиби додани дараҷаҳои илмй», ки бо қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021 таҳти №267 (Тағйиру 

иловаҳо аз 26.06.2023, №295) тасдиқ шудааст, пурра мувофиқат 
менамоянд.

4. Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионй дорои хусусияти илмй 
буда, арзиши назариявӣ ва амалй дошта, эътимоднокии кори 

диссертатсиониро таъмин кардаанд. Дар диссертатсияи Насриддинов 
Ҳ.Н. истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё сарчашма мавҷуд 

набуда, ҳамаи манбаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз 
тавассути иқтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки мувофиқ ба 
меъёрҳои муқарраргардида нисбат ба корҳои илмй ва аз риоя шудани 
банди 37-и «Тартиби додани дараҷаҳои илмй» гувоҳӣ медиҳад.

5. Пешниҳод карда мешавад, ки ба ҳайси муқарризони расмй оид 
ба диссертатсияи Насриддинов Ҳукмиддин Наҷмиддинович дар мавзуи 
“Консепсняи фазилати инсон дар осори ахлоқии Муҳаммад Ғазолӣ” 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фалсафа аз рӯйи 
ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа, мутахассисони зерин таъйин карда 
шаванд:

- Диноршоева Заррина Мусоевна - доктори илмҳои фалсафа, 
профессор, сарходими илмии шуъбаи таърихи фалсафаи Институти 
фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А.М. Баҳоваддинови 
АМИТ;



- Гулов Ислом Файзаҳмадович - номзади илмҳои фалсафа, и,в. 

дотсенти кафедраи фалсафа ва фарҳангшиносии Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнй.
- Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба 

номи М.Осимй таъйин карда шавад.
- Барой нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Точикистон идозат дода шавад.

- Пешниҳод карда мешавад, ки барои чопи автореферата 
диссертатсия иҷозат дода шавад.

Комиссияи экспертии диссертатсияи Насриддинов Ҳукмиддин 

Наҷмиддинович дар мавзуи “Консепсияи фазилати инсон дар осори 
ахлоқии Муҳаммад Ғазолӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои фалсафа аз рӯйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа, дар асоси 
талаботи банди 60-и Тартиби до дани дараҷаҳои илмй

ҚАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Насриддинов Ҳукмиддин Наҷмиддинович дар 

мавзуи “Консепсияи фазилати инсон дар осори ахлоқии Муҳаммад 
Ғазолӣ” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фалсафа аз рӯйи 
ихтисоси 09.00.03 -Таърихи фалсафа барои ҳимоя қабул карда шавад.

3. Муҳаққиқони зерин, ки корҳои илмиашон ба ихтисосҳои 09.00.03 

- Таърихи фалсафа мувофиқат доранд, ба ҳайси муқарризони расмй 
пешниҳод карда шаванд:

- Диноршоева Заррина Мусоевна - доктори илмҳои фалсафа, 
профессор, сарходими илмии шуъбаи таърихи фалсафаи Институти 

фалсафа, сиёсатшиносй ва ҳуқуқи ба номи А.М. Баҳоваддинови 
АМИТ;

- Гулов Ислом Файзаҳмадович - номзади . илмҳои фалсафа, 

дотсенти кафедраи фалсафа ва фарҳангшиносии Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнй.



4. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоҳи техникии Тоҷикистон 
ба номи М.Осимй таъйин карда шавад.

5. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

6. Барои чопи автореферат б о ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғаҳои таъйиншуда иҷозат дода шавад.
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